
 

 

 

Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO 
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo)  Tel 0536.965169   

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it  C.F.: 93022290360 
e-mail: moic811003@istruzione.it  - PEC: moic811003@pec.istruzione.it    

 
- All’Albo dell’I.C. Montefiorino 

- Al sito web della scuola   
- Agli atti dell’I.C. Montefiorino 

 
 
Oggetto: Determina di affidamento diretto per il servizio di ESPERTO, rivolto al personale esterno 
all’istituzione scolastica, per il conferimento di incarichi individuali in n.2 Percorsi formativi e laboratoriali 
co-curriculari (SPORT) nell’ambito del progetto “Per non perdere la strada: percorsi e laboratori per 
promuovere il successo formativo” - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Codice CUP: B24D21000630006 Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50659 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 2440/1923 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del  Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 827/1924, e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo  1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 488/1999 “Disposizioni per la formazione  del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione  e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

CONSIDERATO ​ in particolare l’Art. 50 del D.Lgs 36/2023 che disciplina le procedure ad affidamento diretto 

per importi inferiori ai 140.000 per beni/servizi ed inferiori ai 150.000 euro per lavori; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di  attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei  contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC;  

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1, co. 143, della Legge 107/2015”;  

1 
 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004518 - 10/03/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004518 - 10/03/2025 - IV.5 - I

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it


 

CONSIDERATO ​ in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività  negoziale);  

CONSIDERATO ​ in particolare l’art.4 c.4 del D.I.129/2018 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO Il DM 19 del 02/02/2024 che decreta il Riparto delle risorse per la riduzione dei divari  territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione  e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili  nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione  scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next  Generation EU; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 19 del 2024 (Decreto di riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4) che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica 

per l’importo di 54.853,18 €; 

VISTE le Istruzioni operative adottate dall’Unità di Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5;  

VISTO il programma annuale 2024; 

VISTO l’Accordo di concessione Prot. n.138189 del 12/10/2024;  

VISTA la Delibera n.2 del Collegio Docenti del 14/11/2024 (prot. 12203 del 14/11/2024); 

VISTA la Delibera n.6 del Consiglio di Istituto del 18/11/2024 (prot.12794 del 22/11/2024); 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n°12571 del  20/11/2024;  

VISTO che la realizzazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” consistono 

nella progettazione e realizzazione tra le altre azioni anche di percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari  

erogati in favore di studentesse e studenti che presentano a rischio di abbandono; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 

casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per  ragioni contingenti;  

VISTO l’avviso rivolto al personale interno prot. n. 1797 del 24/01/2025 dal quale non è pervenuta nessuna 

candidatura come esperto da parte del personale interno all’Istituzione scolastica; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

CONSIDERATO ​che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e  connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;  

CONSIDERATO che per l’espletamento della prestazione si richiede specifica e specialistica professionalità 
disciplinata dalla normativa;  
RILEVATA la necessità di affidare il servizio di ESPERTO per il conferimento di incarichi individuali in n.2 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari (SPORT) nell’ambito del progetto “Per non perdere la strada: 

percorsi e laboratori per promuovere il successo formativo” - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

2 
 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004518 - 10/03/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004518 - 10/03/2025 - IV.5 - I



 

dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - Codice CUP: B24D21000630006 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50659, come da prospetto della sottostante tabella: 

FIGURA RICHIESTA  DESCRIZIONE MONTE 
ORE 

IMPORTO   

ORARIO 

IMPORTO   

TOTALE 

n.1 ESPERTO per la 

realizzazione di un 

laboratorio di 

MULTISPORT 

multisport (con preferenza per gli sport 

di racchetta) da svolgersi il venerdì 

presso la scuola secondaria di Palagano, 

dalle 15:00 alle 17:30 

30 79,00 €  2370,00 € 

n.1 ESPERTO per la 

realizzazione di un 

laboratorio di 

MULTISPORT 

multisport al termine delle attività 

didattiche (seconda metà di giugno),  in 

una settimana, dal lunedì al venerdì, in 

orario sia antimeridiano che 

pomeridiano 

30 79,00 €  2370,00 € 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il D.I. 6/03/2013 concernente i criteri di qualificazione dei docenti/formatori devono possedere per 

l’attività di formazione in favore dei lavoratori in materia di sicurezza e salute sul luogo di lavoro; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Prof./ssa Martina Guiducci, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art.6 bis della citata legge n.241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO​ che la prof.ssa Martina Guiducci ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO l’avviso di selezione per la fornitura di servizi da parte di operatori economici appartenenti ad 

Agenzie/Associazioni ecc… (esperti esterni persone giuridiche) prot. n. 3524 del 20/02/2025; 

CONSIDERATO CHE per l’incarico di ESPERTO per il laboratorio di MULTISPORT (con preferenza per gli sport 

di racchetta) da svolgersi il venerdì presso la scuola secondaria di Palagano, dalle 15:00 alle 17:30, nel 

periodo marzo-giugno 2025, è pervenuta a questa Istituzione scolastica entro i termini previsti dal suddetto 

avviso un’unica candidatura da parte dell’A.S.D. Circolo Tennis Pavullo;  

VISTA la documentazione allegata all’istanza di partecipazione, 

VALUTATA  l’offerta economica ed il progetto formativo; 

RITENUTO valido e coerente il CV dell’esperto individuato dall’A.S.D. Circolo Tennis Pavullo per lo 

svolgimento delle attività;             

PRESO ATTO che il finanziamento per l’attività in oggetto ammonta ad € 2370,00 onnicomprensivi e che la 

3 
 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004518 - 10/03/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004518 - 10/03/2025 - IV.5 - I



 

spesa complessiva per il servizio offerto dall’A.S.D. Circolo Tennis Pavullo ammonta ad €2370,00 

onnicomprensivi (duemilatrecentosettanta/00) IVA inclusa; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  

 

DETERMINA  

di affidare l’incarico, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, all’A.S.D. Circolo Tennis Pavullo con sede legale 
in Via Bellei n.8 - Pavullo nel Frignano (MO) P.I. 02361480367, per il servizio di Esperto nel  laboratorio di 
MULTISPORT (con preferenza per gli sport di racchetta) da svolgersi il venerdì presso la scuola secondaria di 
Palagano, dalle 15:00 alle 17:30, nel periodo marzo-giugno 2025, nell’ambito del progetto “Per non perdere 
la strada: percorsi e laboratori per promuovere il successo formativo” - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - Codice CUP: 
B24D21000630006 Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50659, per un importo totale di €2370,00 
onnicomprensivi (duemilatrecentosettanta/00) IVA inclusa. 
 

Tempi di esecuzione 
Il servizio dovrà essere realizzato fino al completo espletamento delle attività previste; le prestazioni 
saranno svolte secondo il calendario concordato con il Dirigente Scolastico. Eventuali variazioni delle date 
stabilite dovranno essere preventivamente autorizzate dal Dirigente Scolastico. 

 
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Martina Guiducci. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
            Prof.ssa Martina Guiducci 

(documento firmato digitalmente) 
 
 

 

4 
 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004518 - 10/03/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004518 - 10/03/2025 - IV.5 - I


		2025-03-11T11:20:10+0100
	MARTINA GUIDUCCI




